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Abstrakt

V této práci autor pojednává o mobilním dohledovém systému Senior Inspect, který

díky svým funkcím umožňuje monitorovat seniory žijící v domácím prostředí. K

monitorování se používají biologické a obecně technické veličiny, které jsou bezdrátově

přenášeny a přehledně zobrazeny v notebooku. Autor se detailně zaměřuje na analýzu

požadavků a navrhuje metodiku použití dohledového systému. Dále navrhuje vlastní

vylepšení a rozšíření celého systému. Popisuje pult Senior Inspect 24/7 a pro něj vytvořené

dotazníky. V závěru práce autor popisuje využití dohledového systému. Výsledky práce by

měly pomoci při zavádění dohledového systému do praxe.
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Abstrakt

In the thesis the author deals with the Mobile Supervisory System Senior Inspect,

which allows monitoring of elderly people living in home background. Monitoring makes use

of biological and general technical values, which are wirelessly transported and digestedly

displayed in a notebook monitor. The author focuses on the analysis of the requirements, she

puts forward the metodology of aplications of the monitoring system. Next the author

endeavours to determine the requirements of the monitoring system and extending the whole

system. She describes the desk of Senior Inspect 24/7 and checklist created for it. At the

conclusion of her thesis the author highlights use of the monitoring system. The findings of

this thesis should help when the monitoring system is put into practice.
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1 Úvod

Na současném trhu je několik desítek dohledových systémů pro seniory. Mobilní

telefony pro seniory, náramky, hodinky, speciální dohledové systémy a systémy tísňové péče.

Nečastěji využívanými systémy jsou linky tísňové péče propojené mobilním telefonem a

nouzovým tlačítkem. V krizové situaci využívaná nouzová tlačítka mají funkci, zmapování

polohy seniora a jeho pohybové činnosti pomocí GSM. V případě potřeby senior zmáčkne

červené nouzové tlačítko a snímací krabička zajistí předání informací operátorovi, který

kontaktuje jeho rodinu. Vyhledávácí služby fungují 24 hodin sedm dní v týdnu, umožňují

přesnou polohu seniora v případě jeho ohrožení kdekoliv v terénu a jisté napojení na rodinu či

záchranný systém. Kromě polohy však systémy umí i automaticky rozpoznat krizové stavy

seniora a upozornit na ně obsluhu dohledové služby i bez přímé informace od příslušného

uživatele jako například v případě pádu. V budoucnu by systémy měly být propojeny

s centrálou, kde by byla klientovi poskytována preventivní průběžná péče, kdy by operátorky

dispečinku (zdravotní sestry) kontaktovaly minimálně jednou za 48 hodin seniora. Při těchto

pravidelných pohovorech by klientům byly poskytovány i rady v jejich zdravotních i

sociálních problémech, zprostředkovávány kontakty s příbuznými, přáteli či sousedy,

předávají se požadavky pečovatelské službě apod. V případě zhoršeného stavu klienta

(pomocí snímaní EKG, glukometru) by lékař ze snímaných dat ze seniorovi krabičky či

mobilního telefonu, vyhodnotil aktuální stav seniora a mohl na něj ihned reagovat a indikovat

seniorovi jinou medikamentózní léčbu či mu poradit změnu životosprávy či stravovacích

návyků.

Dohledové systémy jsou důležitou součástí každého seniora. Dohledové systémy dbají

na kvalitu a různorodost života seniorů. Senior může beze strachu vykonávat aktivity

všedního dne, sportovat a neobávat se toho, že by mu v situaci rizika (pádu, nehody, ztráty

sama sebe, atd.) nebyla poskytnuta pomoc.

Městské části Prahy se začleňují a přispívají seniorům na dohledové systémy, buďto

jako zaplacení celé služby či platí určitou část systému (financují dohledový snímací systém

či platí službu s tím spojenou).
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Výzkum a vývoj osobních mobilních komunikačních jednotek určených v rámci

osobních zdravotních systémů (Personal Health System) pro sběr, vyhodnocení a přenos

zdravotních dat pacienta do centrálního serveru dosahuje vysokého rozvoje. Hlavní

charakteristikou řešení jsou kapesní rozměry jednotky, její odolnost a dlouhá životnost baterií,

bezdrátový přenos dat ze senzorů a zejména její schopnost předvídat a detekovat vznik

akutních stavů a včas varovat klienta i obsluhu systému a automaticky předat potřebné

nouzové hlášení a možnost pacienta samostatně iniciovat nouzovou komunikaci včetně

otevření hovorového kanálu. Údaje lze shromažďovat buď automaticky pomocí osobních

zařízení pro sledování zdraví, nebo za aktivní spolupráce klienta. Po jejich zpracování a

sdělení příslušným zdravotníkům použít k optimalizaci sledovacích a léčebných protokolů

klienta. I pro klienta je systém výhodný, nemusí být přítomnem ve zdravotnickém zařízení a

může se lépe zapojit do běžného života. O podobném systému, dohledu aplikovanému na

seniory pojednává má diplomová práce. Název tohoto dohledového systému je Senior Inspect.

Smyslem dohledu u tohoto systému je prevence pádů a jiných úrazů seniorů, vzniklých jejich

stářím či onemocněním.

Cílem mé práce bylo se seznámit s problematikou dohledových systémů a analyzovat

požadavky seniorů na tento systém. Mezi dílčí úkoly mé práce patřilo zmapovat typické úrazy

seniorů způsobené jejich pádem, příčiny pádů, následky pádů, analyzovat možnosti prevence,

sepsat metodiku dohledového systému a návrhy na vylepšení dohledového systému. Vytvořit

dotazník pro dohledový pult a naměřit data k zjištění funkčnosti snímače. Ke snímání dat

jsem mohla využít aktigrafický holter vytvořený firmou Clever Technologies, s.r.o. Dále

sepsat manuál Senior Inspect pro dohledový pult a popsat základní model služby Senior

Inspect. Na víkendovém demo náhledu popsat části dohledového pultu Senior Inspect 24/7 a

charakterizovat položky v něm vytvořené.

Přínos mé práce měl spočívat v nalezení smysluplného a opodstatněného využití

dohledového systému u seniorů. Při své práci jsem spolupracovala s ochotným týmem z firmy

Clever Technologies, s.r.o., mohla jsem využívat jejich technickou podporu. Dále s

Občanským sdružením ŽIVOT 90, Karolíny Světlé 18, Praha 1, konkrétně s paní Ivanou

Černou, která mi ochotně poskytla pět seniorů ke snímání dohledovým systémem.
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2 Popis dohledového systému

Firma Clever Technologies, s.r.o, je moderní společností, spin-off firmou FBMI

ČVUT v Praze a 1. LF UK, spojující výzkumný a inovativní potenciál univerzitního prostředí

s profesionální komerční realizací. Potenciál firmy se orientuje na projekty spojující oblast

techniky, medicíny a zdravotních a sociálních služeb. Přináší již od roku 2005 řadu různých

aplikací vlastního modulárního systému, v převážné míře se jedná o produkty mobilních

systémů sloužících ke snímání, přenosu a zpracování biologických dat z člověka, jejich

napojení na dohledovou službu a podporu realizace zpětné vazby. Technologická základna

Clever Technologies, s.r.o, spočívá především v úspěšně rozvíjeném vlastním modulárním

systému. Modulární koncepce dnes zahrnuje moduly HW, SW, FW, metodické aplikační a

podporuje i princip komerční strategie. (14)

2.1 Aktigrafický holter, který byl použit v prvotní fázi měření

Aktigrafický holter, s kterým jsem prováděla měření, obsahoval A/D převodník a

akcelometr, který měří zrychlení a převádí je na číselnou hodnotu. Akcelerometr je senzor,

který využívá setrvačnosti hmoty pro měření rozdílu mezi kinematickým zrychlením

(vzhledem k určitému inerciálnímu prostoru) a gravitačním zrychlením. Trendem v této

oblasti vývoje je příklon k MEMS (mikro-elektromechanickým) akcelerometrům. Klasická

kombinace mechanického senzoru a elektrických obvodů pro úpravu signálu je tak zpravidla

nahrazena jediným integrovaným obvodem vyrobeným touto MEMS technologií. Výhody

jsou zřejmé: mnohem menší rozměry, nižší energetická spotřeba, podstatně nižší cena a vyšší

spolehlivost.

Aby aktigrafický holter správně a přesně pracoval, museli jsme před jeho

zkompletováním odstranit možné odchylky, které by zkreslovaly výsledky měření. Odstranily

jsme je díky Auto-zero kalibraci. Auto-zero kalibraci je nutné implementovat do akcelometru,

spolu s mikrořadičem a s A/D převodníkem. Auto-zero je náhrada technologie založená na

odebírání vzorku výstupní hodnoty v 0g, která značí nulovou referenci. Tato referenční


[…]


2 mírná dezorientace, občas mírně zmatený (časem, místem, prostorem), demence stádium
včasné či střední

3 silná dezorientace, neurologické poruchy (demence, 3. stádium), duševní poruchy, poruchy
osobnosti

Soběstačnost/samostatnost 1 zcela soběstačný, samostatný

2 soběstačný, občasná potřeba spolupráce rodiny nebo jiných občasných asistencí (při
nákupech, úklidu)

3 nesoběstačný, můj stav vyžaduje pravidelný dohled druhé osoby
Psychické rozpoložení 1 klidný, vyrovnaný, spokojený sám se sebou
2 občasný neklid, mírné deprese, úzkost, nechuť k životu, jídlu
3 vážnější problémy, stavy těžké deprese, užívání antidepresiv

Komunikace
1 bez obtíží, rozumím mluvenému slovu, dokážu slovně vyjádřit to co chci říci a reagovat

odpovědí na zadanou otázku

2

s výraznými obtížemi, jazyková bariéra (některým slovům nerozumím, šišlám, koktám, mám
špatnou výslovnost slov), fyzické problémy (hlasový implantát), sociální či psychické
komplikace (autismus, schizofrenie, ostych, nechuť komunikovat apod.)

3 bez hlasové komunikace, němota, dorozumívání se skrze znaky, obrázky či piktogramy

Míra zapojení 1 zapojování se do společenských aktivit (divadla, plesy, zájezdy)

2 občasné zapojování do aktivit mimo domácí prostředí, občasné návštěvy kamarádů a
příbuzných, kulturní či jiná vyžití

3 převážná existence bez zapojování se do aktivit s okolím, aktivity převážně v domácím
prostředí (luštění křížovek, TV, apod.)
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11.4 Katzův index nezávislosti v aktivitách každodenního života

11.5 Barthel – test aktivit denního života (ADL)
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11.6 Lawtonova škála hodnocení (IADL)
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11.7 Časový harmonogram

Plán dne Jméno:
00:00 - 01:00
01:00 - 02:00
02:00 - 03:00
03:00 - 04:00
04:00 - 05:00
05:00 - 06:00
06:00 - 07:00
07:00 - 08:00
08:00 - 09:00
09:00 - 10:00
10:00 - 11:00
11:00 - 12:00
12:00 - 13:00
13:00 - 14:00
14:00 - 15:00
15:00 - 16:00
16:00 - 17:00
17:00 - 18:00
18:00 - 19:00
19:00 - 20:00
20:00 - 21:00
21:00 - 22:00
22:00 - 23:00
23:00 - 00:00
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11.7.1 Příklad vyplněného „Časového harmonogramu“ panem K. a k němu příslušné

zobrazení aktivit během 24hodin (jeden obrázek se rovná 1 hodina ze dne) plus

vyplněný dotazník a k tomu odpovídající bodové ohodnocení.

Měření probíhalo- 12.2.-13.2.2009

Charakteristika pana K.- muž, senior, narozen r. 1919 v Praze

Dg: rakovina prostaty, horší prokrvení dolních končetin

OA: kompenzační pomůcky- brýle
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83
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11.7.1 Vyplnění „Dotazníku pro seniory 1“ u pana K., datum měření- 12.2.-13.2.2009

Dotazník byl vyplněn bezprostředně poté, co u pana K. proběhlo měření s

aktigrafickým holterem. Červená barva, znázorňuje odpovědi a jejich bodové ohodnocení -

body se posléze sečetli a pan K. byl zařazen do skupiny 1.

Používáte některé z těchto kompenzačních pomůcek? (možno více odpovědí)

□ nepoužívám (0)

□ ovlivňující pohyb (berle, hůl, mechanický či elektrický vozík (5)

□ ovlivňující smysly (brýle, naslouchátko) (5)

Léčíte se s některým níže vypsaným onemocněním? (možno více odpovědí)

□ neléčím (0)

□ chorobami pohybového ústrojí (5)

□ chorobami oběhové soustavy (vysoký krevní tlak) (5)

□ se smyslovými poruchami (zraku a sluchu) (5)

Úroveň vědomí/duševní stav

□ orientovaný (0)

□ občasná dezorientace (5)

□ dezorientovaný (10)
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Záchyt pádů (v posledních šesti měsících)

□ žádné pády (0)

□ 1-2 pády (5)

□ 3 a více pádů (10)

Chůze/samostatnost

□ bez dopomoci (0)

□ s dopomocí (vozíku, berlí) (5)

□ s dopomocí (osoby, terapeuta) (10)

Chůze/rovnováha

□ chůze a rovnováha normální (0)

□ potíže s rovnováhou při stoji, chůzi (5)

□ snížená svalová koordinace (10)

Vidění

□ přiměřený (0)

□ špatný (5)

□ nevidomí (10)

Hodnocení- 5 bodů

SKUPINA 1- Aktivní senioři bez kompenzačních pomůcek, bodové rozmezí 0-5 bodů

SKUPINA 2- Senioři s kompenzačními pomůckami, bodové rozmezí 10-45 bodů

SKUPINA 3- Inaktivní (ležící) senioři, bodové rozmezí 50-75 bodů

Slovní hodnocení:

Pan K. podle bodového rozmezí dotazníku spadá do skupiny 1. Pana K. jsem sama

odborně shlédla a s přidělenou skupinou plně souhlasím. Chůze, rovnováha a stabilita je u

seniora přiměřená jeho věku a nijak ho nedisponuje. Brýle senior sice má, ale neomezují ho

natolik, aby docházelo k pádům. Senior je zcela soběstačný a nepotřebuje dopomoc jiné osoby

či zdravotnické služby. Služba Senior Inspect by mu dodala pocit jistoty a bezpečí.
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12 Publikované články

Článek 1- Bezpečí pro dědečka a babičku (Kladenské noviny)
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Článek 2- České systémy budou hlídat švédské seniory (Trade Review1/2011)