## Odborný posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Klára Hrabalová

Název práce: „Analýza požadavků na dohledový systém pro seniory žijící v domácím prostředí“

Jméno vedoucího práce: Ing. Radek Fiala

Jméno oponenta: Doc. MUDr. Miroslav Zeman, CSc.

Kandidátka Bc. Klára Hrabalová předložila diplomovou práci, ve které se podrobně zabývala problematikou dohledového systému pro seniory. Práce je přiměřeně rozsáhlá, zahrnuje 64 stran textu, 8 příloh, 7 tabulek, 10 grafů a 26 obrázků.

Cílem hodnocené práce byla analýza funkcí dohledových systémů, které monitorují životní aktivity seniorů v domácím prostředí po dobu 24 hodin každý den s tím, že známky zhoršení zdravotního stavu jsou monitorovány na dohledovém pultu. Tímto způsobem je možné seniorům zabezpečit plnohodnotný život v domácím prostředí co nejdéle. Případné nebezpečné situace (jde nejčastěji o pády), jsou registrovány na dohledovém pultu a současně je zabezpečena návaznost spojení se standardním záchranným systémem. Studentka v rámci řešení práce prováděla měření užívající domácí dohledový systém „Senior Inspect 24/7“ a aktigrafický holter. Dále systematicky zpracovala řadu informací, hodnotících zdravotní stav seniorů a jeho nepříznivé změny, se zvláštním zřetelem na problematiku pádů, jejich následků, případně prevence. Tyto informace byly východiskem pro optimalizaci metodiky služby dohledového pultu systému SeniorInspect. Studentka na základě zjištěných dat našla možnosti k doplnění funkcí domácího dohledového systému a navrhla dotazník pro potřeby dohledového pultu. Vyplněný dotazník plní funkci zdravotní karty, která obsluhuje dohledového pultu podává základní informace o zdravotním stavu seniora. Na základě těchto informací je možné lépe vyhodnotit náhle vzniklou krizovou situaci. Využívání dotazník u již bylo vyzkoušeno v praxi.

Hodnocená práce je pečlivě provedena, je jasně a srozumitelně členěna, obsahuje přiměřené množství aktuálních literárních odkazů. Práce má dobrou grafickou úpravu, barevné pojednání grafů usnadňuje orientaci při studiu práce. Přesto mám některé připomínky, které by měly být při obhajobě prodiskutovány:

a/ hrubé pravopisné chyby zhoršují vzhled každé práce, a proto je doporučuji opravit - na str. 45 „ Nejprve jsme provedli podrobnou analýzu dat z měření každého seniora zvlášť- data aplikovaly na časový harmonogram....“

b/ dále doporučuji stylisticky upravit některé pasáže textu, které působí neobratně a jejichž smysl nemusí být čtenáři vždy jasný, uvádím např.

na str. 25 „Krom standardních funkcí krabičky snímají životně důležité funkce klienta, pomůže mu zorientovat se v terénu, spojí jej nejen s dispečinkem, ale například s jeho praktickým lékařem, kterému předá informace o klientově aktuálním zdravotním stavu.“

na str. 55 „Po zkušenostech z tvorby dotazníku 1 a sepsání kapitoly 4 jsme si zvolili vytvořit takový dotazník, který bude stejný jako dotazník 1, rozšířen však o medicínskou problematiku a podrobnou anamnézu klienta, aby v případě nehody klienta mohla osoba na pultu přivolat, s pomocí informací o klientově stavu, odpovídající zdravotnickou službu“

na str. 67 „Praktickým měřením jednotlivých seniorů jsem si ověřila platnost mnoha mých domněnek a výstupů z teoretické části...“

c/ v obsahu vytvořených dotazníků postrádám informaci o medikaci nemocných. Tato informace může být pro obsluhu dohledu velmi podstatná. Doporučuji zvážit doplnění dotazníku o tyto údaje.

Celkové hodnocení: studentka splnila zadání práce, a proto:

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Užívání kterých farmak může souviset s pádem seniora ( v souvislosti s ortostatickou hypotenzí, arytmií, hypoglykemií či delirantním stavem ?

Praze dne 16.5. 2011

Doc. Dr. Miroslav Zeman, CSc.
IV. interní klinika 1. LF UK a VFN Praha
mirozem@centrum.cz